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|
o BILANT }
; la data de 31.12.2017 |
' Cod 10 Slei- |
—
: Denumirea elementului | Nr. | Sold la: W
' ;rd. | !
| | 01.01.2017 | 31.12.2017
: |
| A B 1 2
|A. ACTIVE IMOBILIZATE i
| 1. IMOBILIZARI NECORPORALE 1 l
: 1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 0 ; 0 q
' 2Cheltuielile de dezvoltare {ct.203-2803-2903) |02 | 210,070 206.594
\ 3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si ! \
blte imobilizdr necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) } o3 | 18881 13815
' 4.Fond comercial (ct.2071-2807) | 04 | 0 0
AI‘ 5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale | 05 “ 0 o
iLCI. 206-2806-2906) . |
| 6 Avansur (cr.4094) " 06 0 0
| TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 228.951 220.409)|
| I.iMOBILIZARI CORPORALE |
L 1. Terenuri si constructii (ct, 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 9.213.142 8.960.624
i 2. Instaiatii tennice si masini {ct 213 4+223-2813-2913) 09 3.336.882 4.106.910
' 3. Alte instaiatii, utilaje si mobilier (¢t. 214 + 224 - 2814 -2914) 10 ! 23238 7,74ﬁi
| #Investitiiimobiliare (ct. 215 - 2815-2915) IR 0 o]
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) [ 2] 392.707 260.192
6.lnvestitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) I 13 O‘ 0
| 7.Active corporale de explerare si evaluare a resurselor minerale (ct. J‘ 14 0/ 0
‘216—2816-291 6) |
. 8.Active biclogice productive (ct.217+227-2817-2917) I 15 f 0| 0
P 9. Avansuri (ct. 4093) bo1E 6.644 0
! TOTAL (rd. 081a 16) 17 I‘ 12.872.613 13.335.472
| Il IMOBILIZARI FINANCIARE | |
! 1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 ﬂ 0
| 2. Imprumuturi acordate entititilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 ‘ 0 0
| 3. Actiunile detinute fa entitatile asociate s la entitatile controlate in comun 20 T‘ 0 0
Mt 262+263 - 2962) i 1\
'1 4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controfate in comun ' 21 ‘ 0 0
(€t 2673 + 2674 - 2965) o
‘ 5. Alte titluri imobitizate [ct. 265 + 266 - 2953) 22 ‘ 0 0
| 6. Alte Imprumuturi (ct. 2675 + 2676° + 2677 + 2678 + 26797 - 2966" - 2968™) ! 23 | 22328 22.328J
I‘ TOTAL (rd. 181a 23} | 24 |‘ 22328 22328
| ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) ‘ 25 | 13.223.892 13.578.209
B ACTIVE CIRCULANTE : i |
L STOCURY 1
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 307 + 302 + 303 +/- 308 +327 + 322 + I 26 I 2580 967 3.062.340‘
: |

\
.‘323 + 328 4357 + 358 + 381 +/- 388 -391-392-3951 - 3558 - 398)

e —




F10 - pag. 2

-

Y

-

; ‘ ]
\ 2. Productia in curs de executie {ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) | 27 | 2.155.495 3.340.573
. 3.Produse finite simarfuri {ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354+ 356 + 357 + 367 + ‘ \
‘326 +/-368 + 377 —327 +/-378- 3945 - 3946 - 3647 - 3953 - 3954 - 3555 - 3956 - 3957 - | 28 | 8.776.376 14775109
}.396 397 - dinct, 4428) ‘ L
| 4. Avansuri (ct. 4091) 29 31.596 120.885
! TOTAL {rd. 26 1a 29) } 30 ( 13.553.434 21.298.907
™ A RN ]
| Il. CREANTE (Sumecle care urmeazi si fie incasate dupa o perioada mai mare de un | [
lan trebuie prezentate separat pentru fiecare elemant.) ! ‘
.| 1. Creante comerciale *; {ct. 2675 + 2676 "+ 2678 "+ 2679 -2955" - 2968 + 4092 +: 3 | 24.108.582 8.783.670!
411 +413 4418 - 491) , |
: 5, | ol
| 2.5ume deincasat de fa entitdfile afiliate (ct. 451" - 495 | 32 ! 0 0
i 3. Sume deincasat de la entitdtile asociate si entitatile controlate in comun |33 '\ 0 0
(€t 4537 - 495 ) | |
! T
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 43717+ 437"+ 4382 + 447177+ 4424 + din ct.4428"" '
. : 4 | 4.068.617 99.556
i+ 444~ + 445 + 446" + 447 + 4482 + 4582 +4662+ 467 + 4737 - 496 + 5187) | 3 | 068.6 3
| . J
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495} ~ 35 0 0.
| 4
| TOTAL (rd. 311a35) ! 36 28.177.199 11.983.226
lil. INVESTITII PE TERMEN SCURT !
1. Actiuni detinute la entitdtile afiliate (ct. 561 - 591} . 37 | 0 o
[ | i
| 2. Alte investitii pe termen scurt 38 ! o o
f{ct 505+ 506 + 507 + dinct. 508 - 595 - 596-598 + 5113 + 5114) | |
I I
| TOTAL (rd.37 +38) 39 0 0
L" J
i IV, CASA $| CONTURI LA BANCI (din ct, 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) P40 | 586.593 142.039
| ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 | 42.317.226 33.424.172
' C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 0 7.767
|
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) | 43 0 7767
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 471+) i 44 | 0 D
| :
D. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN‘
' T.Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45 OT 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibife {ct. 161 + 1681 - 169)
2. 5ume datorate institutiilor de credit {ct. 1627 + 1622 + 1624 + 1625+ 1627 + 26 0 0
1682+ 5191 +5192 + 5198) ]
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) I 47 ! 11.651.677 14.594.512]
| 4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) | 48 } 18.231.552 15.551.251‘
i, H
| 5.Efecte de comert de pitit (ct. 403 + 405) 49 | 0 or
. 6.5ume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451 *) 50 0 W
| 7.5ume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51 0 O'
f-‘-1586+2692+2693 453%%%) ‘ ‘
8. Alte datarii, inclusiv datoriite fiscale si datoriils privind asiguririle soaale {ct. 1623 .
‘+1626+167+1687+269S 421 + 423 -r-424-.—426 427 + 4281 + 437"+ 4377~ |
1+ 4381 + 4417 + 4423 +4428° 7 + 4447 4 4467 + 4477 + 4481 + 455 + 4567 + || 52 38.737.503 27.218.733
‘457+4581-.—462 4661+ 473>+ 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 53195 + 5196 + 5197) | N
‘ | !
. TOTAL (rd.451a 52) 53 68.620.732 57.364.496:
I[E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) ‘ 54 | -26.303.506 -23.994.01¢
E TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE {rd. 25+44+54] . 55 | -13.079.614 -10.41 5.80ﬁ1|
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

‘!
|
|

|
: !
| 1. Imprumutur din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat | 56 | 0 0"
i‘Tmprumuturile din emisiunea de ohligatiuni convertéhile {ct. 161 + 1681 - 169} ! _ ‘
| 2 Sume datorate institutiiler de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + | 57 | 0 0
1682+ 5191+ 5792 +5198) o
; . i I
i 3. Avansuri in¢asate in contul comenzilor (ct. 419} i 58 0 0
I
4, Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) ‘l 59 0 0
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60 | 0 0|
6. Sume datcrate entitatilor din grup (ct. 1667 + 1685 + 2601 + 451+ |61 i 0 O;'
7.Sume gatarate entitatilor asociate si entitatilor centrofate in cemun 5 62 i 0 ol
i (C[ 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453" : ! |
I
8. Alte datorii, inctusiv datoriile fiscale st datoriile privind asigurarile sociale /ct. ‘ :
1623+ 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 4271 + 423 + 424 + 426 + 427 + 42871 + 431" + | 63 0 0
437 + 4381 ~ 441777 + 4422 + 442877 + 4447 + 44677 + 44757 + 4481 + 455+ |
i456" T+ 458146244661+ 473 7+ 509 + 5186 + 5193+ 5194 + 5185 + 5196 + 5197} 1 |
Ak TOTAL (rd.56 la 63) | 6 0 0
i H. PROVIZIOANE !
l_
i 1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) 65 ‘ 0 0
\ |
i 2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66 0 0
‘ 3. Alte provizicane {ci. 1511 + 1512+ 1513+ 1574 + 1518) , 67 | £8.919.0627 4.102657]
i TOTAL {rd. 65 la 67) | 68 5.919.027 4.102.657
: i "
i 1. Subventii pentru investitii {(ct. 475){rd. 70+71} 69 | Q 614.486
L ! !
Sume de reluat intr-o perioada de panala un an {ct. 475") 70 0 61.453
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 475%} 71 ¢ 553.033
2. Venituriinregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74} 72 4] o
Sume de reluat intr-¢ pericada de panala un an (ct. 472 ) 73 | 4] 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 472%) 74 0 0
-, 3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75 o 0
\ (ct. 478)(rd.76+77)
' Sume de reluat intr-o perioada de pana Iz un an (ct. 478%) 7 | 0 0
[ Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (ct. 478") 77 | o 0
]
i Forid camercial negativ (ct.2075) 78 0 0
TOTAL {rd. 69 +72 + 75 + 78) 79 0 614.486
| J. CAPITAL S| REZERVE
{' l. CAPITAL | |
’ 1. Capital subscris varsat ict. 1012) Mg 9.770.573 9.770.573!
—— —_— | . |
! 2. Capital subscris navarsat {ct, 1011) 81 | 0 0
+— 3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) I g2 0 Gi
. 4 Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) ‘ 83 0 0l
|
|
| 5.Alte elemente de capitaluri proprit (1031} | 84 0 o
. TOTAL rd. 802 84) | 85 | 9.770.573 9.770.573|
[l |
‘ 86 0 0

| N.PRIME DE CAPITAL (ct. 104]
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|
|

' NI REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) | 87 | 4.233.548] 4.249.784,
| iV.REZERVE | |
' 1. Rezerve fegale (ct. 1061) I 1954115 1954.115|
} 2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) 89 0 —O‘
! 3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 0 0‘
| TOTAL (rd. 88 12 90) 91 1954.115 1954115
_ Actiuni proprii (ct. 169} IER o‘ 0|
Cagstiguri legate de Instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141} |‘ 93 | O} ol
. Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) f 94 Or Oi
" V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC {ct.117) J 95 i 0 0
L soLDD(ct. 117) | 96 | 117.936.047 34,956.877
— \
I VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR | i
SOLD C(ct. 127) 97 :} 84.828.531 39109514
SOLD D (ct. 121) 98 I 0 T)‘
Repartizarea profitufui ict. 129) a9 1.849.361 0
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) | 100 -18.998.641 -15.071.491
Patrimoniul public (ct. 1016) 101 | 0 (8]
i Patrimoniul privat {ct. 1017) - 102 ; 0 G!
103 -18.998.641 -15.077.491[1

Y

L CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) {rd.25+487+42-$3-64-68-72

Suma de control F10;

737705300/2810109486

) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
) Solduri dehitoara ale conturilor respecuve.
“**) Solduri creditoare ale conturiler respective.

i+ Sumele inscrise la acest rand {rd.31; 51 prefuate din conturile 2675 1a 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar 5t altor contracte asimilate,

precum sialte creante imoebilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.
o1 Se va completa de catre enutatile cdrora le suntinadente prevederite Ordinului ministruluf finantelor publice si al ministrulu delegat pestru buger nr. 668/2014

pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului 51 a drepturiler reale supuse

Inventarierii, cu modificérile si completarile ultericare.

Numele sj prenumele

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

IMIHAILEST NICOLAE

TRUTA NICOLAE

Semndtura

Formular |
VALIDAT |

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

/

Semnatura

Nr.de inregistrare in or

/

nismul profesional;




la data de 31.12.2017

; CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
|
|

F20 - pag. 1

!

|
lCOd 20 - lei -
! i T
JI / Exercitiul financiar
.I Denumirea indicatorilor J Nr. | y
\' rd. ‘ !
‘ ! ; 2016 2017 ‘|
! |
| A B | 1 2 1
T ! 1
i. 1. Cifra de afaceri neta {rd, 02+03-04+05+08) f 01 i 656.989.129 54.712.51 2#
? Preductia vandutd (ct.701+702+703+704+705+7C6+ 708} E 02 i 66.989.1 29| 5471222 6;
-Lf Venituri din vadnzarea marfurilor (ct. 707) C 03 [ 017 286i
‘! Reduceri comerciale acordate (ct. 709) ; 04 Oi‘ Oi
% Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrui general si care 05 | Oi OI
imal auin derulare contracte de leasing (¢t.766") | | f ‘
;[_ Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) " 06 i O‘ OT‘
1 2. Veniturl aferente costuiui productiei in curs de executie (cz.7171+712) : ‘ !
| Sold( 07 | 4107.850) 10218.066)
| soldb |08 | 0 o
} 3. Veniturl din productia de imohilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) i 09 J 0 27.06%{
j 4, Venitur! din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 755) | 10 " 0 Oj
: 5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ci. 725) ] 11 | o O;
6. Venituri din ntii de expl Ct.7412+ 7413+ 7414 1 7415 + 7416 + ‘ "
! o +7mg)subve e exploatare { 5 | 12 ! 740,450 o
| 7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) |13 ’ 131.433 176,836
-din care, venituri din fondu! comercial negativ (ct.7815) i 14 ; 0 0
-din Carg, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) } 15 | 0 0
Ir VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd.01+07-08+09+ 10+ 11+ 12+ 13) 16 ‘ 71 .968.862[ o 35—13—4274?
4 8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) ‘ 17 ‘ 17.754.601 13.279.100
.‘ Alte cheltuiell materiale (ct.603+604+506+608) —‘I 18 ‘ 3.870.547! 3.424.611
F b) Alte cheltuieli externe (cu energie §i ap3)(ct.605) : 19 1 3.723.327) 3.497.943
| ¢ Cheitueli privind mrfurile (ct.607) R 0 270!
[_ Reducer| comerciale primite (ct. 609) 21 | 0 0’
/9. Chelruielicu personalul ird. 23+24) IEN 28.658.054] 32.404.132]
| @ Safarii si indemnizatii (ct.641+642-643+644) N 23.175.758 26.283.038]
| b Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) | 24 ‘ 5.482.29¢6 6.121.094}
{-ﬁla) Ajustdri de valoare privind imobilizarile corporale sinecorporale (rd. 26 - 27) f 25 | 983.150 944.328‘
‘_ a.1) Cheluieli (c16811+6813+6817) 2% | 983.150] 944,328
L a.2) Veniituri (c1.7813) 27 ! 0 ‘ﬂi
bl Ajustari de valoare privind activete circulante {rd. 29 - 30) : 28 1 0 0




|
]
|
|
|

o

|
| b1) Cheltuieli(ct 654+6814) 3 0 0
| b.2) Venituri (ct 754+7814) 30 | 0 ol
; 1. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 a 38) 31 f 8.490.338 6.391.571 ‘
L N [
| H-]-(Ccithiﬁfggixg ?i%rieiiaé|1||SE+66);$:-2622+623+624+625+626+627+628) ‘ 32 i 3886117 3677'264}
| 11.2.Cheltuieli cu alte impozite, taxe s varsaminte asimilate; { E '
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datarate in baza unor acte I3 141.869 274332,
normative spacialel(ct. 635 + 6586) ‘ !
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului incanjurator (ct. 652) 4 0‘ OI‘
11.4 Cheltuieli din reevaluares imobilizérilor corporale {ct. 655) I 35 ; ¢ Oi
I 11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587} i 36 | 0 0‘.
| 116, Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 658 + 6583 + 6354 + 6588) K3 4462352 2439975
{ Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inhregistrate de entitatile radiate din Reglstrul\ 28 ‘ 0 0
Igenera' si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.6667) 5 |
l Ajustdri privind pravizicanele {rd, 40 - 41) f 39 J -75.045.774 -1.818.369
T - Cheltuieli (ct.6812) | 40 ! 153.434 2187.178)
- Venituri {ct.7812) i 41 { 75.199.148 4.003.54 7:‘
ICHELTUIELIDEEXPLOATARE—TOTAL ird.171a20-21+22+ 25+ 28 + 31 + 39) 42 i -11.565.197 58.‘!25.588i
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: J |
| - Profit (rd. 16 - 42) a3 | 83.534.059 7.008.886
r - Pierdere {rd. 42 - 16} 44 0 G
l 12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 0 O‘
J!i -din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 0 0
!L13. Venituri din dobnzi (ct. 7667) 47 167 135
‘i - din care, veniturile obtinute de (a entitatile afiliate | 48 3 0 0
|‘ 14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata {c1. 7418) 49 0 ﬂ
1 15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) I 50 4,493 436 1.506_617|
| - din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) i 51 0 Oi
IVENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 4.493.603 1.506.72}
‘ 16. Ajustari de valoare privind imobilizdrile financiare si investitiile financiare 53 0 o
idetinute ca active circulante {rd. 54 - 55) i i
| - Cheltuieli {ct.686) D54 I‘ o 0
| Venhuri(ct73s) l‘ 55 | 0 o
17. Cheituieli privind dobanzile (ct.666') ! 56 0 0
i -din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate : 57 | g 0
| Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665-667+668) 58 ‘ 2.428.858 3.84.7.281|‘
; CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 | 2.428.958 3.847.281|
[PLOFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A}:
| -Profitird, 52-59) 0 | 2.064.645 0
| - Pierdere (rd. 59 - 52) 6t | 0 2.340.529]
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|

F’ENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) ‘5 62 f 76.462.465 66.641.226/
| CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) r 63 { 19.136.239 61.972.869{
18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A, | J
: - Profit {¢d. 62 - 63) ‘ 64 } 85.508.704 4.662357]
; - Pierdere {rd. 63 - 62) ! a5 I‘ C O‘
19, Impozitul pe profit (ct.691) |‘ &6 | 770.173{ 757.443%
.‘ 20. Alte impozite neprezentate fa elementefe de mai sus (ct.698) il 67 i O[ 0;
th PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: I | ;
| - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 84.828.531 ( 3910914
},— - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 O' E“

Suma de control F20: 1144419725 /2810105486

-,

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La rdndul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legisfagiei muncil, care se preiau din ruiajul debitor at contului 621

~Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic .Colabaratori persoane fizice”.
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DATE INFORMATIVE pag

la data de 31.12.2017

Cod 30 - lei - |
" |
t |. Date privind rezultatul inregistrat ?‘J Nr.unitati ! Sume |
; A B | 1 J 2 ’
| Unitall care au inregistrat profit 01 1‘| 3.91(}.914|
E Unitati care au inregistrat plerdere 02
| Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 T

| | |
| ' Pentru Pentru |
| . , | Nr. . Total, . ‘ . |
. I Date privind platile restante | . | activitatea activitatea de
rd. | dincare: . i
i J curenta investith
A B |  1=243 2 | 3

! Plati restante - total {rd,05 + 09 + 15 la 18) 04 J 29.258.948 29.258.948} 0
' Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08} 05 | 3300.303 33003032 0o

_~ |
- peste 30 de zile 05 | OE : 0 0
i 1 |
| - peste 90 de ziie | o7 | 23.652| 23.652 0

- peste 1an 08 3.276.651] 3.276.651 0
' B - i, H H H - i !
i Obligatii restante fata de bugetul asigurarilar sociale - total 09 25 148,780 25,148,780 0

{rd. 10 la 14) |

-cgntri.butlfpen_tr.u asigurari soaale: d‘E stat datorate de 10 13.181.809 12.181.805 ol
langajatori, salariati si afte persoane asimilate i
! - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanartate 11 12,330,620 12.130.620 0
j - contributia pentru pensia suplimentard 12 460.606)| 450,606 1]
| - contributii pentru bugetul asigurarifor pentru somaj 13 375.745 375.745] o
| -alte datorif sociale 14 0 0 0
ifOb”gét” restante fata de bugetele fandurilor speciale si alte 15 124 124 0
fonduri !
il Obligatii restante fata de alti creditori | 18 0| 0 O||
[

A‘ Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 809.741: 809.741| O{
E Impozite sitaxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale ) 18 ¢ Oi 0 0(
1l Numar mediu de salariati . 31.12.2016 31.12.2017 !
| A B 1 2
| Numar mediu de salariati 19 898 897
- Numarut efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,

‘respectiv la data de 31 decembrie *° 9081 e

[V, Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .

- o s , Sumae (lei)

subventii incasate si creante restante rd.

| A B 1

fRedeven;e platite In cursul perioadei de raportare pentru bunurite din domeniul public, 21 0

primite in concesiune, din caie: [

| - redevente pentru bunurile din domeniuf public platite la bugetul de stat 22 O’

iRedeven;a minierd platitd la bugetul de stat | 23 ol

[Redeventa pertrolierd plititd la bugetul de stat 24 0.

T Er T - - ; |

Lhirii platite In cursul peroadei de rapontare pentru terenuri /! | 25 | o

K . . | r

|Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, dir: care: " 26 ‘ o
|




.
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| - impozitul datorat la bugetul de stat ‘| 27 O’
Wenituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 28 0’
|Uniunii Europene, ¢in care: |
i -impaozitul datorat la bugetul de stat { 29 [ Oi
ESubven;ii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: # 30 —‘ _E)j
; i ‘
- stbventii incasate in cursul perioadei de 1aportare aferente activelor EL ‘ 0|
‘ - subventii aferente veniturilor, din care: | 32 { 0|
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) | 33 } 0!
‘Crean;e restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale \ 34 | OI
|si/sauin actele normative in vigoare, din care: | ‘ |
; - creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat ‘ 35 ‘ O(
! - creante restante de la entitdti din sectorul privat j 36j 0
‘ . ‘s | Nr. .
|V. Tichete acordate salariatilor | rd Sume (lei)
A B 1 \
# Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 2.790.135)
| VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
_p l Nr J 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare = rd. |
| A B 1 2 {
| Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38 0 9/
- dupa surse de finantare {rd. 4041} 39 0 ol
. -dinfonduri publice 40 0 o:
EL - din fonduri private 4 0 0
| ~dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 W) O
.F - cheltuieli curente 43 ! c o
! - cheltuieli de capital a3 | 0 o
L I
.ﬁ . g . A Nr. [
\XII, Cheltuieli de inovare “*¥} vd [ 31.12.2016 31.12.2017
| A | B | 1 2
‘ Cheltuieli de inovare 45 | 0 0
Y N i
. . r.
!VIII. Aite informatii vd f 31.12.2016 31.12.2017
‘ A | B | 1 2
| Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 26 | 0 0'
E_ 4094)
—
{ Avansuri acordata pantru imobilizari corporzle (ct. 4093} 47 6.644 0|‘
U Imobilizari financiare, in sume brute {rd. 45+54) 483 22328 22.328
i Actiuni detinute la entitdtile afiliate, interese de
iparticipare, alte titluri imohilizate si obligatiuni, in sume 49 0 0
brute {rd. 50 la 53)
. -actiuni necotate emise de rezidenti 50 0 0
! - Parti sociale emise de rezidenti - 0 Of
. ' : :
! - actiuni si part] sociale emise de nerezidenti I 5 " 0 0]
| -obligatiuni emise de nerezidenti 53 | 0 0)
| Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 | 22328 22328
i - Creante imobiiizate in tei si exprimate in lei, a caror | ' |
‘decontare se face in functie de cursul unei valute b 55 22.328 22.328]
H(din ct. 267) i |
I!,k |
| - freante imebilizate in valuta (din <t. 267) ;56 0 o
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T | P .
iCreante comerciale, avansur pentru cumparari de bunuri

8.904.555‘

de n.atura stqcurxlor Si pe‘ntr.u ;;t;restanrl de servicii acordate 57 | 24.140.178
‘furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute | |
l(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care; | |
i - creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri {‘ !
rpentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru | ]
prestari de servicii acardate furnizorilor nerezidenti si alte 58 | 0 0
conturt asimilate, in sume brute (¢din ct. 4091 + din cr. 4092 + din | [
|CL 41T+ dincr 413 = dinct. 418) | | | :
- .1 f f ‘
(Creante neincasate la termenuf stabilit ! g T ? o
. . - ' |
i(din ct. 4097 + din ¢t. 4092 + dirict, 411 + din ct. 413} 1 | I
iCreante in legatura cu personalul si conturi asimilate | 60 | 0 0|
ict. 425 + 4282) ' | |
Creante In legdtura cu bugetuf asigurarilor sociale i [ } —{ |
!bugerul statului (din ¢t. 4371 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 61 493,591 1.005.300‘
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd .62 12 66) ! | |
| - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociate | 62 1 0 0)
(1431+437+4382) | i |
| - T aay | |
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.447 63 | 493.591 1.005_300‘
-+ 442444428+ 444+446) | i i
| - subventii de incasat(ct,445) 64 % 0 0{
: = - e - —— — I
| fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65 \| 0 0
66 | 0 0
T
) . 67 0 0
!E(,“Y 4451y, din care: ’
; sreanie 2-1:* Uoxibal e neezidents 68 o Ol
| din care: |
! - creante comen ale £ snbrAT afihare &3 ‘ 0 o
| Neissddante [Ein et 185N | |
ICreante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si |
‘bugetui statidui nelncasate la termenul stabilit {din ct. '
‘431 +din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + dinct; 70 ‘ 493.591 1.005.300
14424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ¢t. 445 + din ct. i
1446 + din ct. 447 + din ct. 4482) ;
|\Alte cre;nj[e {ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + . ‘ 3575 025 5202.023
473}, (rd.721a 74) |
| ~decontari privind interesele de participare .decontari | f
lcu actionarii/ asodiatii privind capitalul ,decontari din ‘ 72 | 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
| -alte creante in legatura cu persoanele fizice si |
- ; i
{pers.;oaqele Jun(_jlcetalt‘ele Qecat creaptele inlegatura cu | 73 | 3575025 5202.023
institutiile publice (institutiile statului) : i
| idinct 461 +din ct. 471 + din ct.473+4662) |
{ - sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' " !
'reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74 i 0 0
legii si nedecontate pans |a data de 31 decembrie (din ct. i
'461) | |
| Dobénzi de incasat {ct. 5187} , diin care: P75 0/
| - de la nerezidenti 76 . 0|
'Valoarea imprumuturiior acordate operatorilor | 77 ' 0 0‘
jeconomici ey 1
hnvestip’] pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 78 o (}|
1506 + 507 + din ct.508), {rd.79 la 82) ; ,
" -actiuni necotate emise de rezidenti 79 0 OJ
i -parti sociale emise de rezidenti 80 | 0l 0
.r_ - actiuni emise de nerezident I 0
 M—
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. |
- obligatiuni emise de nerezidenti 82 | 0] 0,
i Alte valeri deincasat (ct. 5113 + 5114) | 83 |‘ OT' 0}
| Casain lei gi in valutd (rd.85+86 ) | 84 | 3.154] 779)|
-in lei (ct. 5311) & | 3.154 779]
T -invaluta (ct. 5314) | 86 0 0
! Conturi curente la banci in fei si in valuta (rd.88+90) ( 87 583.439 141.260
-in lei (ct. 5121}, din care: | 8g | 570.731 91,613
i |
H 1
| - conturf curente in lef deschise la banci nerezidenta; 89 0 0‘
| -in valutd (1, 5124}, din carc: 90 | 12.708 49,647,
i - centuri curente in valuta deschise la banci I 91 1 0 0\|
i herezidente [
| Alte conturi curente la bangi i acreditive, {rd.93+94) [ 92 | 0 0
-sume in curs de decontare, acreditive §i alte valori ; 93 | 0 ol
jdeincasat, in lei {ct. 5112 + 5125+ 5411) i |
-sumein curs de decantare §i acreditive in valuta ‘
: 94 0 o’
|(d|nct 5125 + 5414) I i
i !
™ Datori (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 | I
58.620.732 57.364.496
+116 + 119+ 122 + 128) ‘ % |
: Credite bancare externe pe termen scurt {ct.5193+5194 I 96 0 0
+5195), (rd .97+98) |
h 1
| -in lei | 97 ol 0
‘ -invalutd l o8 | 0 0
| Credite bancare externe pe termen lung {ct. 1623 + 1624 99 ' a o
+1625) (rd.100+101) '
I -inlei | 100 0
j -in valuta 107 ! 0
| | Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. 102 ! o 0
{1626+dmct 1682) !
| Afte imprumuturi si dohanzile aferente (ct. 156 + 1685 + 103 0 0
'1686+ 1687} (rd. 104+105)
\ -inlei si exprimate in lei, a caror decontare se \ ‘
104 0 0
face in functie de cursul unei valute
"‘l -invaluta 105 | 0 D|
| Alte Tmprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 } 0 01
!
' ~ valoarea concesiunitar primite (din ct. 167) | 107 | o] ’
 Datorii comerciate, avansuri primite de la clienti si alte ‘
centuri asimilate, in sume brute {ct. 401 + 403 + 404 + 405 108 | 29.883.229 30,145,763
+ 408 + 419), din care: :
! - datorii comerciale in refatia cu nerezidentii, avansuri I
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109 0 0l
‘ésume brute {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
1405 + din ct. 408 + din ct. 419} \
|Datorii in legatura cu perscnalul 1 conturi asimilate (cL D | 0.593 289 187’
421 +423 + 424+ 426 + 427 + 4281) o 910. 187
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si | f
:bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 - 441 + 4423 + . i 37.406.910 26423720
‘4428+444 +446 + 447 + 4481) {rd.1121a 115) J
[ - darorii in fe ! ' |
gatura cu bugetul asigurarilor sociale ! |
‘,Ct 431443714381 112 | 12.629.206 3.109_182‘
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statulu: ;
113 58.1 78.491
Lct 414442344408+ 4444446) | 928100 |
. . ., ' T :
| - fenduri speciale - taxe si varsaminte asimilate A |
l(ct.447) 114 | 42 39.065,
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| |
P - . T ] ] ]
| alte datorii in legatura cu bugetul statului 115 | 73,819,563 23.196.982|
|ict.4481) ; ! j
Coe P AT felals e oo gndratie afilote of 4511 |
! o AT il e D 2 S afhote of, whi ) 5116" O/ O/
[&n care: | l
e csidere | 117 J{ OJ 0)
| TANLES: : :
F ‘“ At erhigiy | 118 | 0( 0
I _ | i |
‘Sume datorate actionarilor / asociatiler (ct 455), diin care: I 119 ] O) 0
. - sume datorate actionarilor / ascciatilor peis.fizice . 120 ol Y
- sume datorate actionarilor / asociatilor persjuridice | 121 0 0
[Alte datorli {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + | J
420.000 5.825
i462+472+473 ~ 478 + 509) {rd.1231a 127) 1 122
iﬁ -decontari privind interesele de participare, | |
idecontaricu actionarii /asociatil privind capitatul, 173 i o o
idecontari din operatii in participatie i f
(cLA5344564457+4587) \
i -alte datorli in legatura cu persoanele fizice si | !
\perscanele juridice, altele decat datornie in legatura cu ‘ 124 | 420.000 5826
|mstltut|||e publice (institutiile statului) = .
{din ct.462+4661+din ct. 472+d|n ct.473}
J - subventii nereluate la venituri (din ct. 472} | 125 0 0
R , e . I
| - varsaminte de efectuat pentru imobiiizar] ,
Lo v - 126 ! ) o
1f|nanc:are si investitii pe termen scurt {ct.269+508) ‘ | |
-h ~venitusi in avans aferente activelor primite prin i |
| - 127 ¢ 0
‘transfer de la clienti (1. 478) |
JDobénzi de platit {cL. 5186) 128 }’ 0 0
! Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129 0 o
economici **} |
| Capital subscris vérsat {ct. 1012), din care: 130 9.770.573{ 9.770.573
|
‘! ~actiuni cotate ¥ 131 0( 0
! - actiuni necotate ¢; 132 9,770,573 9.770.573
! - parti sociale | 133 G 0
]
! - capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) | 134 0 Oi
|
r |
i Brevete si licente (din ct.205) 135 l 0 O
|
{1X. Informatii privind cheltuielile cu .}
" P Nr 31.12.2016 31.12.2017
|colaboratorii rd.
A B | 1 2 |
f T
i Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 ¢ 276.712 238.988
I
X.Informatii privind bunurile din domeniul | Nr
Lo Al prn ' 31.12.2016 31.12,2017
public al statului rd.
| A IER 1 2
EVa}oarea bunuriter din domeniul public al statuiui aflate f 137 ! o o
fin administrare P
'Valoarea bunuriior din domeniul public al statului aflate 138 o 0
|in concesiune | ‘
. . . - 1 i
| Valoarea bunurilar din domeniul public al statului | 139 | 0 OJ
i |
|

|inch:n‘ate
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e T o J
in. Informatii privind bunurile din | . |
. . ] r.
‘proprletatea privata a statului supuse | e | 31.12.2016 31.12.2017
[inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 | ;
i A B 1 | 2
| i i —
|Valoarea contabila neta a ounurilor & | 140 | o ﬂ
- r ’! ]
: . s Nr. |
' XIl. Capital social varsat | o | 31.12.2016 | 31.12.2017
! T
| |
i : | Sumaf{lei} | % Suma (lei) % ¢/
I A B ‘ T Cola Col.2 Col.3 } Col.4 |
' 7 - =
. Capital social varsat (ct. 1012) -, i f 9770.5733\ X 9.770.573 X |
. (rd.142+145+149+150+151+152} | | '
| - detinut de institutii publice. (rd. 143+144) 142 7.180.268 73,49/ 7.180.268 73,49{
- detinut de institutii publice de subordonare certrala l‘ 143 | 7.180.268| 73,49 7.180.268 73,49‘
! !
! T
! - detinut de institutii publice de subordonare locald | 144 | 0 0,00 0 0,00}
- - detinut de societdtile cu capital de stat, ! 145 ! 5 500 305,[ 26,51 9 500,305 76 51‘
4(:!;1 cars: ! - S Ead ‘ ' 2. s |
; 1
L - cu capital integrai de stat | 146 2.550.305] 26,51 2.590.305 26,51
| -cu capital majoritar de stat l 147 O[ 0,00 O| .00
L - cu capital minoritar de stat | 148 | of 000 o 000
[
| -detinut de regii autonome I\ 149 0 0,00 0 0,00J
) | !
L—-z{eginut de societdti cu capital privat ‘ 150 | 0; 0.00 0 0,00
" - detinut de persoane fizice | 151 1 i) 0,00 0 0,00%
1 T
’;-de;inut de alte entitati 152 | o‘l 0,00 0| o,oo!
' Nr. | Sume
L rd. |
I
il A B | 2016 | 2017 |
[XIN. Dividende/virsaminte cuvenite [
ibugetului de stat sau local, de repartizat din
“profitul exercitiului financiar de catre 153 0 0
companiile nationale, societatile nagionale, | | r
societatile si regiile autonome, din care: ' | |
"-cétre]nstitut,ii publice centrale; | 154 ‘ Of Og
rrétre institutii publice locale; i 155 ‘ O}‘ O!
\r- catre alti actionari a care statul/unitatile administrativ | ' | |
teritoriale /institutile publice detin direct/indiract activni | 156 . Oi 0
!sau participatii Indiferent de ponderea acastora. i | | |
‘ : |
| ! Nr. |
; rd. Sume
A B 2016 B 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite ‘ } |
‘bugetului de stat sau local, virate in perioada ! |
ide raportare din profitul companiilor ‘ 157 | 0} 0
'nationale, societatilor nationale, societatilor } !
’5i alregiilor autonome, din care: } |
- dividende/varsaminte dir profitul exercitiului finznciar al| 1o ] Oi G!
.anului precedent, citn care virate: l i | [
1 i \
, ' 0

mtutii publice centrala . 159

[
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I
- catre institutii publice [ocale 160 ! 0
1 | |
| -catrealtiacticnari la care statul/ unitatile J ' J
[ administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161 J 0] 0
i direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de | i
‘ ponderea acestora. / J'
I- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare f 162 ‘ O' OJ
iLanterioare anului precedent, din care virate: ; f |
. L . [ | ‘
| - catrenstitutii publice centrale | 163 |‘ ol 0‘]
i : ; |
- catre institutii publice locale , 164 | 01 0|
! \ | —
! - catre alti actionari la care statul/ unitatile ! \ |
i administrativ teritoriale /institutiile publice detin | 165 | o 0[
| direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de i | ’
| ponderea acestora : ;
. . . e g P Nr. . :
XV Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥) e Sume (lei) \
P |
: A | 8 2016 | 2017 !
‘dCreange preluate prin cesionare de [a persoane juridice (la valoarea nominala), din i 166 Dr 01
|care: }
I ]
J - Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate | 167 0 0
‘!Creange preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: [ 168 0 0
I
|~ creante preluate prin cesionare de la perscane juridice afiliate | 169 0 g
: . o | Nr. S lei |
|XVI. Venituri obtinute din activitati agricole **=) -y ume {lei) B
I 1
| A | B 2016 | 2017 |
| 170 0| o

[Venituri obtinute din activitati agricole
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! Formular J Nr.de inregistrare in organjsmul profesiconal: !

| |

L

' *1 Subventii pentru stimularea ocuparii forter de munca {ransferurs de la bugetul statulun catre angajater! — reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
labsolventitor institutilor de invatdmant, stimularea scmerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioader de somaj, stimularea angajatorilor care
o, ncadredza in munca pe perioadd necetarminata someri in varsta de peste 45 ani, soreri intretinator! unici de familie sau someri care 1n termen de 3 ani de la data
angajarn indephnesc conditile pentru a salicila pensia anticipata partralé sau de acordare a penstei pentru limits de varsta, on pentru alte situatil prevazute prin

" H

[leglslagla in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somap 5i sumularea ocupari forrel de muncé.
[ Se va completa cu cheltuielile efectuate penwru acTivitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aphcativa, dezvoltaraa

{tehnologica si inovarea, statnlite potrvit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehrologica, aprobata cu modificar
i/ completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarie 51 completarile ulteripare, Cheltuielile se vor completa canform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2072 de stabilize 2 normelor de punere in aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticllor comunitare in doreniui stiintel 51 al tehnologiel, publicat in Jurnalul Oficial al Ununii Europene, sena L, nr. 299/27.10.2012.
. ™} Se va completa cu cheltulelile efectuare pentru activitatea de inavare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26

actambrie 2012 de stabulire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulu £uropean §i a Consthulut privind productia si dezvoltarea l
| statisticilor comupitare in domeniul stines s al tehnafogier, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, serra L, nr. 296/27.10.2012 .
. ™) In categona operatorilor econamici nu se cuprnd entitatile reglementare s supravegheate de Banca Nationala a Romaniey, respectiv AutotiteTea de |
iSupraveg here Financiara societatile reclasificate in sectoru! administratiei publice i inszitutiile fara scop lucrativ in serviciul gospedaniler populatiei.

¥} Pentru creantele preiuate prin cesianare de la persoane jurnidice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si zostul lor de achizitie

Pentru siatutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢ si d) din Legea nr.227/2015 privind Codui fiscal, cu medificarile si

lcampletarile ulterioare.
#re==+} Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 63972014 al Comisier din 11 martie 2014 de compiletare a Regulamentutur (UE nr. 1307/2013 al

Parlamentului Furopean §1 al Consiliului de stabilire a unor narme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de madificare a anexei X la requlamentul mentionar, 1) .. veniturile abinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost abtinute de un fermier din activitatea
1sa agricala in sensu! articolului 4 alingatul (1) litera (¢} din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinid din partea Uniunii din
|Fondul euraopean de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoitare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 51 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2G13. \
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolulu 4 alineatut (1) litera (d) din Regulamentut (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
lconsiderate venitur: din activitdti agricole cu conditia ca produsele prefucrate si ramana proprietatea fermierulu si ca o astfel de pretucrare sa aiba ca rezultat un alt }
‘produs agricel in sensul articolulun 4 alineatul (1) litera {d) din Reguiamentul (UE} nr. 1307/2013. /

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitdti neagnicole.
1{2) In sensul alineatutur (1), 'venitur’ inseamna veniturile brute, inaintea deduceni costurilor si impozitelor aferente. "

" 1) Se vor include chiriile platite pentru tevenun ocupate (cultun agricole, pasuni, fanete etc.| si aferente spatiiler comertiale {terase etc.) aparpnand proprietarilor
!pnyat_i sauU unor unitat ale administratiei publice, inclusiv chirfile pentru felosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit atc.).

: 2) In categona 'Alte datorir in legatura cu persoanele fizice 5i persoanele jundice, altele decat datornle In legaturd cu institutiile pubiice (nstitutiile statului)' nu se vor
}inscn‘e subventiile aferente veruturilor existente {n soldul contulul 472.

i 31 Titluri de vatoare care confera drepturi de proprietate asupra societanilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii

| 4 Titluri de valoare care confera dreptur de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate
5) Se va complata de citre aperatori economici cérora le suntincidente prevederile Ordinulul ministrulur finanteior publice stal ministrutul delegat pentru buget ar.

166B/2074 pentru aprabarea Precrzérilur privind Intecmirea st actualizarea inventarulul centralizat al bururiler imobile proprietale privata a statului s1 a drepturilor reale

|supuse inventarieri, cu modificarile st completarile uiterioare.
1 6} La sectiunea ¥It Capital sacial varsat' la rd. 142 - 152 1n col. 2 5i col, 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalulu sacial detinut in totalul capitalului

!sac;al varsat inscris lard, 141,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
fa data de 31.12.2017

F40 - pag. 1

|

Cod 40 lei- |
,' Elemente de Nr. ! T Valori brute
| . e L :
| imobilizari rd. ] Sold Cresteri Reduceri Sold final
| ] initial ! Total Din care: {col.5=1+2-3)
! . “ dezmembrari
: \l\ ﬁ si casari
t | "
‘ A ' 8 i‘ 1 I 2 ‘ 3 4 5
i‘f.lmobilizari necorporale f /
P —, a— l
Cheltu.lel_l de canstituire si } 01! 210_070i ‘3.476[ 0 X 206.594
Icheltweil de dezvoltare { ! ! : |
f I : f |
|Alte imohilizari 02 | 43551 5172 0 x 48'723/
) vansurl écordate pentru 03 | ol 0\ 0 X Of
limobilizari necorporale |7 | |
- : | H I J‘
lActuve necorporale de explorare | | 0 0 0 X 0
ﬂevaluare a resurselor minerale
[TOTAL (rd. 01 1a 04) 05 | 253.621| 1.696! 0 X 255.317
ill.lmobilizari corporale \ |
{Terenuri 06 ‘ 7.180.266| 0] 0 X 7.180.266
[Constructi 07| 6.517.906 83.476] 64.820 6.536.562
ﬁnstaiatii tehnice si masini 08 13.592.110 1.481.045 146.712 14.926.443
LAlte instalatii, utilaje si mebilier | 09 234.070 0 0 234070
ilnvestitii imobhiliare 10 | ol 0! 0 0
'Active cotrporale de explorare si 1 ! 0
. M 0 0 0
evaluare a resurselor minerale L i
|
A“Active biologice preductive 12 | 0 0 0 0
IImobnh_zari corporale in curs de 13 I 392]07( 1.161.650 1.494.165 260,192
lexecutia 1 ! |
- T T T [
\Investmn imabiliare in curs de 14 O| O| 0 0
»Ex‘ecutle | | !
Avansuri acordate pentru | I | |
i e 15 6.644, -6.644 0
limebilizari corporale ! | 1
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 | 27.923.703, 2.919.527‘-i 1.705.697 29.137.533
"III.Imobi!izari financiare 17 22.328; 9 0 X 22.328
| i =
18 28.199.652{ 2.921.223( 1.705.697 29.415.178

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
E.osnsn?)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei -

| " . . \ Amortizare aferenta Amortizare la
| Elemente de imobilizari Ne. | Sold initial | Amortizare n cursu'[ imobilizarilor scoase sfarsitul anului
| rd. | [ anului { din evidenta {col.9=6+7-8)
i | |
L A B ; 6 " 7 ! 8 | 9
‘l.lmobilizari necorporale i |
T . | T |
oo s 10 °,i : : i
!Aite imobilizari 20 | 24670] 10.238| 0| 34.908|
oo deexlore | 31 | ) o q ;
B TOTAL (rd.19+20+21) 22 ' 24.570‘5 10.238F o\ 34.908
Il.imobilizari corporale i‘ |
[Terenuri 23 o! ol 0 0
‘IConstructii 2 4.485.031 J 299.328] 28.155 4756204
ilnstalatiitehnice si masini 125 ! *.(3.255.2251I 619.270 54964 10.819.534!
‘IAlte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 J 210.831% 15452 0 226.323|
‘|Investl'tii imobiliare 27 0‘! 0 0 o
alenre s resorecior e | 28 d 0 ° °
JActive biologice productive 29 0, 0 0 OI
ITOTAL (rd.23 la 29) 30 14.9511)90; 934.090! 83.119 15.802.061)
JAMORTIZARI-TOTAL{rd.22+30) 31 14.975.760) 944.328! 83.119# 15.836.969

A~



F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
-lei-
| [ N ]
El imobilizari Nr. sold initial Ajustari constituite | Ajustari Sold final
J emente de imobilizari rd. | old initia in cursulanului | reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
i
; | ' |
| A B 10 ! 11 | 12 13 |
| .
|“.lmobilizari necorporale ! 1
| |
| C s - B i ! l i
:Cheltu'lel.l de constituire si 19 9 ol 0 0
icheltuieli de dezvoltare ' | | \'
|Aite imobilizar, | 33 0 0 Of 0
; f
‘ACTIVE necorporale de gxplorare s g o o O’ 0
evaluare a resurselor minerale i ! |
TOTAL (rd.32 la 34) (35 | 0 0) 0} 0
ILImobilizari corporale : \'
T ; I
A!Terenuri 36 0 0 0 a
‘ f
;‘Constructii 37 O‘ 0 0 0:
I T
"Instalatii tehnice si masini | 38 | 0 O 0 0
| .
[ T
[Alte instalatii, utitaje si mobifier S 0 0 0 0
lInvestitii imabiliare | 40 | 0'} 0 0 G
jActive corporate de explorare s | a1 ‘ O‘ 0 a ]
-Levaluare a resurselor minerale ‘ ;
fActive biologice productive 42 0 0 0 0,
— . 1
‘Imobllf.zan corporale in curs de 23 q 0 o o
‘EXQCUUE‘ ‘ !
l T A -
‘fl’lVESIIFII imohbiliare in curs de | 44 al 0 0 0
‘executie \ i
[TOTAL (rd. 36 12 44) 45 0 0 0 °
! I
[IlLImobilizari financiare 46 | 0 OI 0 0
i |
AAJUSTARI PENTRU GEPRECIERE - ! i
0l D
TOTAL (rd.35+45+46) 4 0; °
Suma de control F40: 282201122 /2810109486
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele siprenumefe Numele si prenumeie
—
‘MIHAJLESC NICOLAE TRUTA NICOLAE
N A
Semnatura AL
Ay 0
//\ ! a Calitatea
7 ‘1 1-DIRECTOR ECONOMIC /7 / / J
Semnitura %”“"M
| 7
| Formular | Nrdeinregistrare in organistAul profesionat:

VALIDAT

r L




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 {(an curent)}

Artentiet Sejectati mal intal tipul entitatii imari si msflocii/ mici/ microj 1

Conturi entitati mijlocii si mari i‘m“ SC(+FI10L R8I {@
’—]— {uitimud rand sau nr.cr. rand necompietat)
J Nrr, Cont Suma "
B L]




S. FABRICA DE ARME S.A.
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
Nr. 4/24.04.2013
EXTRAS din
HOTARAREA NR. 4/24.04.2018
Consiliul de administratie al §. FABRICA DE ARME CUGIR S.A.intrunit in

sedinta din data de 24,04.2018 orele 10.00, la sediul Ministerului Economiei, in baza
materialelor prezentate in sedinta,

HOTARASTE :

Art.1 Aproba ,Raportul de gestiune al administratorilor la 31.12.2017 ™
Art.2 Avizeaza , Situatiile financiare anuale aferente exercitiului 2017%;




Rapart de audie a situatiitue fingnciare o 17 decembrie I017
fn FABRICA DE ARME CUGIR 5.4

S. EVAL EXPERT S.R.L. FABRICA DE ARME CUGIR S.A,

RAFORT DE AUDIT
ASUPRA SITUATILOR FINANCIARE

incheiate la 31, 12, 2017
FABRICA DE ARME CUGIR 8.A

5. EVAL EXPERT S.R.L.
Societate de audit financiar membri a
CAMERE! AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA
Autorizaiia v, 8 /2001 | de eviden|d si expertiza contabild

bMembra a CECCAR | autorizatia nr. 5960/2008 |
Membra a Camerei Consultantitor Fiscal |, sutorizatie nr 308/2008

Membra a Asociatizi Nationale a Evaluatarilor din Romania |, autorizatie nr. F10/0385/2010

8 MAI| 2018

S.C EVAL EXPERT SRL.

Bovlotate o4 aUNRT Hraactar membed @ Camerel AudHonior Firanciay e Romanls sutorcizagia Wr.: B 2001 (oo ovidents 3i exnerizs
cantadiM atembrd 4 C.E C.C AR autorizapa Nr. 5560 2008, do cansiitants fiscols membra a Coamarei Consuftantlor Flserh, autorizatis
nr 30828, membra 2 ANE VAR, aotorizatia s, FHAO3652000,

P |
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Rurpesst e audit o witwariitor fuancinee o 37 decombely 2017,
la FABRICS DE ARME CUGIR 5.4
CATRE,
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
FABRICA DE ARME CUGIR S.A

Opinie

Am auddat si{fuatiile financiare individuale anexate ale societati FABRICA DE ARME CUGIR
S.A., cu sediul social In Loc. Cugrr, Str. 21 Decembrie 1989 Nr. 1A, Jud. Alba, identificata prin
codul unic de Tnregistrare fiscald 16368508, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2017,
contul de profit si plerdere, siluatia  modificarifor capitalului propriu si situatia fluxunlor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politiciler
contabile semnificative si notele explicative

Situatiite financiare individuale 1a 31 decembrie 2017 se identifica astfel:

+ Activ net: 47.010.148 lei
« Total capitaluri proprii nagative: 15.071.481 lei
« Profitul net al exercitiului financiar, 3 910.914 lei

in opinia noasira, situatile financiare individuale anexate ofera ¢ imagine fidela a pozitie
financiare a2 Societatii la data de 31 decembrie 2017 precum si a performantet financiare si a
fluxuriior de trezorerie pentru exercibul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul Ministrului - Finanfelor Publice din Roméania nr. 1802/2014 pentru aprobares
Reglementariior contabile privind situatile financiare anuale individuale gi siluatiile financiare
anuale consolidate, cu modificirile ulterioare FOMFP 18027).

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationals de Audil
("ISA"), Regulamontul UE nr. 537 al Parlamentuiui 51 al Consifivlui Eurcpean fin cele ce
urmeaza Regulamentul’) si Legea nr. 1622017 ( Legea”). Responsabiltatile noastre in baza
acestor slandarde sunt descrise detaliat in secliunea "Respansabilitatie auditorului inr-un
audit a! situatiitor financiare” din raportul nostru. Suntem incependenti fala de Societale,
conform Coduiui Etic al Profesionistitor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA)Y. conform cerntelor etice care sun!
relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, s
ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codulw [ESHA.
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza
o baza pentru opmia noastra.

Evidentierea unhor aspecte

1. FABRICA DE ARME CUGIR S.A. are constituta Comisia de monilerizare,
coordenare s indrumare metodologica a sistemulu: de control intern managerial  contorm
Deciziei nr. 134/20.03.2018, st un sistem de control intern managerial partial implemental la
nivelul compartimentelar,

2. Conform  aspectelor prezentate in raportul administratorior pentru exercitial
financiar wchetat la 31,12.2017, raportul asupra sistemului de control intern/managerial s

SC EVAL EXPERT S.RL. /

1

contabild membrd » C.EL.CAR. adforatly Ne,:5560 2008, de consultants fiscala membra v Canreced Curlmu!’éqwﬂ Flacall, autotiativ

Soeletate de audi Onanciar nrémbré & Lamerel Auditorilor Finaaciard e Romdnry oularizafia Mr.: 822001 a“ns 3 5/ expactiza
fe J08/2008, mambra 3 AN ENM AR, sustarizania nr, FIOIES2035. I
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Raport de vadit o sttatiilor finaeciare la 31 decosbrie 21T,
la FABRICA DE ARME CUGIR 5.4

data de 31 decembrie 2017, organigramei, entitalea are organizat compartiment de audit
intern propriu cu 1{unu} singur post de auditor intern, acesta aflandu-se in subordinea
directa a Directorului General al entitalii. Pentru asigurarea unui proces de guvernanta
corporativa eficienta si eficace recomandam o data cu intintarea Comitetulul de Auda s
subordonarea compartimentulul de audit intern fata de Comitetul de Audi.

3. Nu a fest infintat la nivelut guvernaniel entitati Comitedu! de Audit, organism
ndependent format din membri neexecutivi 3l conduceri admimstrative a companie
Scopu! infiintari acester structuri este acela de a creslere eficienta FABRICA DE ARME
CUGIR S.A. precum si de a veni in intampinarea noilor cerinte de raporiare impuse
auditorului financiar de catre Diraectiva UE 56/2014 si Regulamentul UE §37/2014. Auditcrul
recomanda implementarea la nivelul guvernanta: entitatii a Comitetului de Audit.

Opmima noasira nu esle modificata cu privire 13 acesle aspecte.

Aspecte chele de audit

Aspeciele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional,
au avul importanta pentru auditul situatitor financiare ale penoadel curenta. Aceste aspecle au
fost abordate in contextul auditului situatidor iinanciare in ansamblu si in formarea opinkel noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire |a aceste aspecte cheie.

Aspect cheie de augit Modul de abordare in cadrul
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, A e auditului
Recuncasterea veniturilor Procedurile noastre de audit au avut ca
sCOpP;

La nivelul recunoasterii veniturilor pot . _ Asigurarea ca politicile contabile

exista fcathg o do dwat“"i’:ﬂ ‘penfru  venituri sunt conforme  cu
semnificativa ca acestea sa nu fie : jagisiana in vigoare:
recuncscute de managementul : _ _
societatii  conform  reglementarilor : ~ Analiza pe baza metoder de
contabile aplicablle. Pot exista riscuri esanticnare a contractelor cu clientii in

oat in coea <o priveste cusmtmal IS L an e
veniturilor recunoscute cat sl ' )

o i identificarni iatelor riscuri
mornentil recunoasterii acestora cu - n scopul identificarii potentialelor riscL

i i : gde denaturare semnificativa;
posibile denaturari semnificative. j _
P Obtinerea de conlirman  ale
> sofdurilor clientilor la sfarsitul anuiui, pe
" baza de esantion;

- Asigurarga ca  veniturile sunt
corect clasificate si evaluste si au fost
- procesate in perioada corespunzatoare,

Alte informatii - Raportul Administratorilor

S.C EVAL EXPERT S.R.1L. §
L J

Secietale de audit financise membra & Camerel Aaditoriior Finaneiari oin Ronsdnia au:enxa;ie Nr.: B /300 (ow; m’ i gl expparticd
contabili membed a CEGC.CAR. outorizatia Nr. 3960 /2008, de consulianta Kecsia membia a Cammerel Cszfsﬁmwmo Flacal, autorirae
ot 3682008, membra o ANEVAR, autorizatia v, F1OHIBS2090, Fiog!
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Ragorr de audit ¢ sivactittor financiore d 31 decombrie 2007,
la. FABRICA DE ARME CUGIR 8.A
Administratori sunt responsabili pentru intocrrirea si prezentarea aitor informatii. Acele alle
informatii cuprind Raportul administratordlor. dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorulus eu privire la acestea si nici declarafia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alle informatii, st cu
excaeptia cazului in care se mentioneaza explict in raportu! nostru, nu exprimam nici un fel de
asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiitor financiare pentru exerciliul financiar incheiat la 31 decemhrie
2017, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in aceslt demers, sa
apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile tinanciare, sau
cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timput audduls, sau daca ele par a ft denaturate
semnificaliv.

In ceea ce priveste Raportul administralorilor, am citit si prezentam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in confarmitate cu cenntele OMFP 1802/2014, punctele
489-492,

In baza excluswv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiiler financiare,
in opinia noastra;

a) Informatiile prezentate in Rapertul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru zare
au fost intecmite situatiile financiare sunt in concordanta. in teate aspectele semnificatve,
cu situatiile financiare;

b) Raportui administratorilor a fost intocmit, n toate aspectele semnificative, in conformitate
cu ceriniele OMFP 1802, punctele 489-492

In plus, in baza cunostintelor s intelegerii noastre cu privire {a Societate si la mediul acestea,
dobandite in cursul auditulut situatilor financiare pentru exercitivl financiar inchaiat la data de 31
decembrie 2017, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratarilor. Nu avem aimic de raportat cu privire la acest aspect

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiara

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementaritor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consclidale,
cu modificarite ultericare. si pentru acel control intern pe care conducerza i considera neccsar
pentru a permite intocmirea de siluatii financtare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie
de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea esie vesponsabila pentru evaluarea capaciiat
Socielat de a-si conhnua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspeclefor
referitoare la continuitatea activitatii si pentre utdizarea contabilitati pe baza principiuln
continuitatii activitati, cu exceptia cazului Tn care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Sccietatea sau sa opreasca operatiunile. fie nu are nicio alta slternatva realista o afara
acestora.

5.C EVAL EXPERT S.R.L.

i
A<

Sociotate de aLdll Ananciar membrd 3 Camorel Auditoriior Finenciar oin Ramdénia  auroricatia Nr.. § /3001 [ de eﬁienﬁsﬁ exgertizid
contabiti membrd a CE.C.C.AR. ,autoricajia Nr 5460 /2008; de cansuttants Necala mambra a Carnevel Consultantiior ff6cali, autorizatie
nr 30872008, meambrz 8 AN.EV.AR, autorzatia nr. F100355/2670. !!;‘ I,/,. ]
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Rupart de audit o sitwatitler fuanciore fa 31 decembrie 2047,
la FABRICA DE ARME CUGIR 5.A

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesulul
de raportare financiara al Societatii

Responsabilitatite auditorulul intr-un audit al situstiftor financiare

Obiectivele noastre constau in oblnerea unel asigurari rezonabie privind masura in care
situatile financiare, n ansamblu, sunt lipsite de denaturari sernnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra,
Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a fapiului ca
un awdit desfasurat in conformitate cu 1GA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa,
daca aceasta exista Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda. fie de eroare si sunt considerale
semnificative daca se poate preconiza. in mod rezonabil. ca acestea, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale wilizatorilor, fuate in baza acestor situath fimanciare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu 1SA, exerclitam rationamentu! profesional si menlinem
sceplicismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

« ldentficam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatilor financiare,
cauzate fie e frauda, fie de erpare. proiectam si executam procedun de audit ca
raspuns la respectivele nscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
furniza © baza pentru apnia noasira. Riscul de nedetectare a uner denaturari
semnificative cauzate de frouda este mai ridicat decat cel de nedetsctare a une
denaturari semnificative cauzate de ercare. deocarece frauda poate presupune
intelegern secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratih false si ewilarea controlului
intern.

« Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de procedun de
audit adecvate circumstantelor. dar fara a2 avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Sacietatii.

s Ewvaluam gradul de adecvare a politicior contabile Wlilizate si caraclerul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informati realizate de catre
conducere,

» Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a ulilizary de catre conducere a
contabilitatii pe haza continuitatii activtatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinuts, daca exista o ncenituding semnificativa cu privire ta evenimente sau conditir
care ar putea genera indoiefi semnificative privind capacitatea Societati de a-gi
continua aclivitatea. In cazul in care concluzionam ca exista © inceditudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raporul auditorului asupra prezentanior
aferente din siluatile financiare sau. in cazul in care aceste prezentari sunt
headecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportulu auddorului Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viltoare pot determing Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea In baza
principiutul continuitatii activitalil.

s FEvaluam prezentarea, struclura si continutul  situatilor  financiare, mclusiv 3l
prezentariior de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactile si

SO EVAE EXPERT 5R.L. i *
H s
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evenimentele care stau la baza acestera intr-0 maniera care sa rezulle intr-o
prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planficata si
programarea in timp a auditului, precum si puncipalele constatan ale auditulu, inclusiy orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului,

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitalea noasira cu cerintele etice privind independénta s e comunicam toate refatile si
alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne alecteze independenta
si, unde aste cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care lg-am comumicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspeacte care au avut ¢ mai mare imporanta in cadrul auditulyi asupra situatiilor financiare
din pericatda curenta si, prin urmare, reprezinta aspecie cheie de audit. Descriem aceste aspecte
in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica
prezentarea publica a aspectului respectiv sau a ¢azului in care, in circumstante extrem de rare,
consideram ca un aspect nu ar trebul comunicat in raportul nostru decarece se preconizeaza in
mod rezonabil ¢a beneficille interesului public sa fie depasite de consecintele negalive ale
acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii lagale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data 30.03.2018 sa auditam
situgtiile financiare ale FABRICA DE ARME CUGIR 8.4, pentru exercitiul financiar incheiat ia 31
Decembrie 2017. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru esie de 11 ani, acoperind
exercitile financiare incheiate la 2008 pana la 2017

Confirmam ca:

« Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raporlul suplimentar prezentat Comitetuliui
de Audil al Societatii, pe care l-am emis in aceeast data in care am emis si acest raport
De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de
entitatea auditata.

s Nu am furnizat pentru Socetate servicille non audit interzise, menticnate 1a articoiul &
alingatul (1} din Regulamentul UE nr.537/2014,

in numela
& Eval Expert SRL
Pitestd, str. Dumbravei nr.10

inregistrata la Camera Auditerifor
din Romania cu nummarul 82001

%

Auditor| %/

Mihai!eﬁ%‘ n <G Fags,

isregistr&i.a} amera A /;efliéar‘ “,\ Piesn, 08.05 2018
Financiari y / Mibtttes, 1

din Rom: ’;% cu numa .:;,@}
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ioneta MARICA
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Continut raport

31 decembrie 2017, contine urmatoarele anexe:

-
13-
fi-

Bilant incheiat la 31 decembtie 2017 ;

Contut de profit s pierdere la 31 decembrie 2017 .

Situatia modifican capitalurilor proprii fa 31 decembrie 2017,

Raportul de audit al situatiifor financiare ale FABRICA DE ARME CUGIR 3.4 la data de

V- Situatia fluxurilor de disponibilitdli banesti la 31 decembrie 2017;
- indicator de analiza,
V- Reguli gi metode contabile;
Vil-  infermatii complementare.
Anexanrl
BILANT CONTARIL LA 31.12.2017
Led
MNr. | EXPLICATIE 121342016 121341012047 ' 20174 20172016
el : [ 2018
] TOTAL ACTIVY 55,841,918 47,010,148 Bd.64 8,530,970
1 ACTIVE (MOBILIZATE . TOTAL. Jin s8ie: 13,223,892 13,578,208 102.68 - 154,317
Imuitiedy recorsoraie 28GR 220409 | % 27 B K47
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Imoaifizar Grancizs fehe chE 22 338 [ 100.00 o
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Scin 13563434 21.208.907 15715 7745473 |
T Grewe JH1TT A9 11983226 42577 -1BA83,973
m‘af,}st!:ll f{ﬁs’iﬂﬂlﬂf{!?}wﬁ éﬂ{m&ﬂ ’
W 112, L e o
H Case s conturt o bdo RBG BDS 142,039 2421 444 554
T | CHELTUIEL! T AVANS o 7767 ) 7.787
4 | DATORI CE TREBUIE PLATITE iNTR-O 68,620,732 57,164,446 83.60 11,256,236
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ARRINML TR S DATORR ‘
| ASIMILATE DE PAMA LA 1 AN N _ O
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8¢ EVAL EXPERT S.RL, ;
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6 TOTAL ACTVE MIMUE CATORH CURENTE ~13,U70 814 -10,354 248 7916 2724 065
7 | DATORI CE TREBUIE PLATITE INTRAO 0 i) o 0
PERIGADA Mat MARE DE UN AN '
IRMFRUMUTURI DI D] QRIE
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“FORNIZOR] 51 CLIENTI CREDHT LRt — ” - -
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PROVIZIOAME PENTRU RISCURL S 5,919,027 t 4,102 657 BY 31 -1,916.370
SHELTUIEU |
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VEmilur NG s At If Avars M - 7
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* evarsar ST ‘ e T o
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11 PRIE € CAW(:FN; " T ]
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Anegxanr 1l
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE LA 31.12.2017
_ Lei
EXPLICATIE Realizari in perloads ds W;T . T
rapcrtare .

. 123172016  1armizoty 2016 2016

i CIFRA DE AFACER}L 66,989,129 54,112,512 B1.67 | 12276617
VENITURI DIN EXPLOATARE 71,368,882 | 65,134,474 90.50 | -6,834.388
Piodectia vanduta o 65 090120 | 54,713 338 B1G7 | 12,376 507 |
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Anexa nr.iil
SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI
PROPRIU LA DATA DE 31.12.2017

lai
Element al capi i steti . Sold la
_ pitalului propriu | Soid ta 01.01.2017  Cresteri Redugeri
3Ly

Capital subscris nevarsat L o

Capital subscris varsal O rT0sTH 0 o 9770573
Prime de capital § [
Rozerve din roevaluare 4,233 548 15,238 T 4,740,784
Rezervelogale A ] 654,115
Alta rezerva : o
Razultat reportat S| AaTmdegd7 | 34956877 197006047 -34.956.877
[Rezultatul exercigiului B4B28.631 2970474 £4 628 633 3910974
Repartizarea profitului 1,849,367 R M_Nztggﬁgﬁf:@@r o 0

t
Total -18.008,641|  -21.020,727 -34.556.877) -15,071.4911

La 21.12.2017, capltalurile proprit negalive au insumat 15.071.491 lei, in scadere fata de
mceputul anului cu 3.927.150 lei (20.67%), pe seama ivegistrarii la sfarsitul anului a profitului

net si a rezervelor din reevaluare.

S.CEVAL EXPERT S AL

contatiia memtrs  CEC.C.AR, autorkatiz Nr. 5960 /2008; de consultanty fiscals membira 8 Camerel Coniianiicr Fiscall, aulorizatie

Soviglate de audit Branciar nomberd & Cemenal Auditorihor Financian din Romanta autarizafla Nr. 8 e‘&}ﬁ;fm aviden(d gi expertiza
nr J0B2008, membra 0 ANEVAR, sulorizatia w. FI03852010. IFE A
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Anexa nr.lV

SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITAT!I BANESTI
PENTRU ANUL 2017

Meloda indirectd

FLUXUL DE HUMERAR 123112016 12/31/2017

(+i-) Hezullalul net gk exercitiulus 94,825,531 3910914
[+] Amortiz.s1 proviZ Nciuse in costun inreg 1 cusul 533,450 Gdd, 328
inar

- Wanatio stecurilor gG1,az2% -7.745,4T73
-] Vatiatia creantelor -3.735 ueg 168,193,975
(+} Variata furmzortor st clientior credics -939.06(¢ 262 534
FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE (A) 82,025,054 13,566,276
(-] Vansha astivelor imobilizate 314798 -1,2598 645!
FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII {B) 314,798 +1,298,845
(-1 VWanaba :mprurmnutun & datorii asisulate i il
[*} Varplea altor datorii 781855 11,518,770
i+) Vanatia cagalalului social ¥ a
FLUX DIN AGTIVITATEA FINANCIARA (C) -1.818,951 -11.518,770
2+ Variatia aer elemente de pasiv -T73,27452Y -1.185,84%
(-1 Wariatiy altor slemante de activ * -7 78T
FLUX DIN ALTE ACTIVITATI [D} 73,274,823 -1,193. 415
FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) £9,378 w444, 554
Lngg b incapud pernaca 497 215 55t 593
L sp. o sfarst penoada £86. 593 142 038

S.C. EVAL EXPERT S.R.L.

Din tabloul fluxurilor de trezorene stabilil [a 31.12.2017. rezulta o scadere a acesiora fata
de inceputul anului cu 444 554 lei {75,79%).

Sociciate da audit Hranciar membrd 8 Camered Avditorlior Financins din Rovmidnis auforizatta Nr. 8
COMatald mambrd & CE.C.CAR. autorizafly Nr. 5960 s208; ge consultanta flscals mombrs a Camersl
nr 082008, mombya a A ME VAR, autorizalia ne. F10/00365/2010.

foe evidevt[d §l experiizy
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- Indicatori de analizd —

- Igi-
Nr. Explicatie i 123172016 1203102017 20172016

T,

. ifratizan - Tolst 13,223,802 13,578 208 1Z.55%
ACasital prapriv - Tutal -18,598,641 15,071.481) 78355
AR srarrnaturd 51 galork seiniate g 0 LIOVEY
AFand rulment net -32,222 533 28,649 700 88.91%
&Speur 13 553 424 21,208,907 167 .15%,
siceante o 26 177,159 11,883,228 a3 F1H

- 8;Em=.§mali I3 FVEng i} . LT 1

| __TOpkoui cefnargars 58 920,732 57,304,495 R
§ Venit sn avars o 0 G14,486  WDDOD
SPmgviroane [ 1526n B Chaluiel 5918 027 4,102,(35?( B4 314%

10 Novois e ford de rulment «32 800126 =28, 791,735 BY.76%
14 Trazgrorle 586,553 142,039 24.21%
13 Casa sl benck : 588,503 ?4&039? 24.21%
13Caphalurt impromutete 68620732 5?,354,#96% 83.60%]
I T G " . |
- Bares } N U 5
o Alle s urse curnalo : 68 520,752 57,354 400 S50
14 Toial cepiial investit, _ <18, 9%E 541 -15.071,481 79.31%
wlin care L
. b Active anabizate 13.223.892 135768308 162 E4%
- MFR - -32 BCO126 28 791,735 TSN
o THE T ARG 550 142 038 24 345
iS-TR&ZQRERiE NETA FR-NFiE 684,503 142,038 24.21%

Anoxa vV

Trezoresia neta la 31.12.2017 a wmregsirat © scadere cu 79,797 lata de sfarsitul anutui

precedent,

S.C EVAL EXPERT S.R.L.

Soretwle de sudit finarciar mombrd 3 Carmored Audifeeitar Finanvisei din Roednla autorizafia Ne: 8 L2001 ;dg svlann(a sl axpertizy

contalits membra & U F C.C A R atorsana Ne s Sisk JJ005: o8 conguitanty Nacaid manivg & Gammral g.':cmsr:
ne 30872008, marniva p AMEV.AR, autorizatia ar FI00X8872010. |
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Anexa nr.Vi

REGULI §I METODE CONTABILE

1. Informatil generale

Socetatea comerciala Fabrica de Arme Cugir SA s-a infiintat in  baza HG230/2004
publicata in MO 191/04.02.2004 prin reorganizarea prin divizare partiala a SC Uzina Mecanica
Cugir SA | fiind filiala a Companiai Nationale Romarm SA.

Datets de wentificare ale entitdii sunt

s  Sediul Lac Cugir, str.21 Decembrig 1989, nr.1

» lnregistrare la Registrul Comerjului J01/435/2004

+  Codde identificare Fiscala RO 16368508

Obiectul principal de activitate al S.C. FABRICA DE ARME CUGIR S.A este reprezentat

ce : cod CAEN - 2540 {abricarea armamentuluil si munities

2. Bazele prezentarii

Situatile financiare (anexele LILUF V) sunt prezentate in lei, moneda nationald. Societatea
i are orgamizald comtabiltatea, in concordanid cu principile g practicile contabile cerute de
legislatia in vigoare in Roménia.

Conform O.M.F.P. nr. 1802/2014. societatea a aplicat Reglementérile contabile conforme
cu directivele europene.

3. Politici contabile semanificative :

Aclivelz imobilizate sunt aclive generatoare de beneficli si detinule pe ¢ penoada ma
mare de un an. tle se evalueaza Ia costul de achizitie sau |12 ¢ostul de productie.

3.1, IMOBILIZARI:

3.1.1. Imohilizarile corporale sunt evidentiate !a valoarea de infrare {cost achizitie, cost
proauctie, la valoarea de aport stabilita in urma evaluarit, ta valoarea justa).

Fentru imobilizdrile de natura constructillor si terenuriior ultima reevaluare 3 fost efectuatd in
baza O.MF P. nr 180272014 1a 31.12.2018. Imobilizarile corporale, aparindnd societati sunt
amentizate folosindg metoda hiniard, pe parcursul duralelor de viala ale acestora. Mijloacele fixe
intrate sunt inregistrale la costul istoric Costunie intretinerii. reparatiilor si inlocuirii arlicolelor de
importanta reguse sunt incluse in cheltuigliie de intretinere pe masura aparitiel {or.

3.1.2. imobilizarile necorporale sunt prezentate in bilant la valoatea de intrare | mai putin
ajustarile cumulatle de valoare.

3.1.3. iImobilizarile in curs sunt evidentiate In contabilitate la costul istoric {cele procurate
cu litiul oneras) st la cost de produclie (cele procurate Tn regie proprie). Nu se amortizeazd
irmobiizarile In curs conform legislalizi in vigoare.

3.1.4. Imobilizarile financiare sunt evidenfiate in situalile financiare la valcarea de
intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru plerdere de valoare

SO EVAL EXPERT S.R.L.
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3.2. STOCURI:

Inregistrarea in contabilitate a intrarii stosunlor se efectucaza la data transferunlor
riseurilor si bensficiilor.

La iegirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueaza si inregistreaza in contabiitate prin
aplicarea metodei primul intrat - primu! iesit » FIFQ;

Metoda FIFQ presupune ¢ bunurile iegte din gestiune se evalueaza la costul de achizitie
{sau de produclie) al primei intdri. Pe masura epuizdrii lotului bunurile iesite din gestiune se
evalueaza la costul de achizilie (sau de produciie) al lotului urmater, in ordine cronologicé.

Contabiltatea stocuritor se {ine cantitativ 5/ valoric prin folosirea inventaruln permanent . In
condifile folosirii inventarulul permanent, in contabilitate se Tnregistreaza loate operajiunile de
infrare si iesire, ceea ce permite stabilirea $i cuncasterea In orice moment 8 stocurilor, atat
cantitativ cat s valoric.

3.3. DISPONIBILITATI BANESTI:

Operativnile privind incasanile si platie in vaiuta se inregistreaza in contabilitate |a
cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala & Romaniel 3 dala efectuarii
operatiuni,

Operatiunile de vanzare-cumparare de valuta, inclusiv cele derulate in cadnd
cantractelor cu decontare la {ermen, se inregisireaza in contabilitate ta cursu utilizat de banca
comerciala iz care se efectueaza liciatia cu valuta, fara ca acestea sa genereze n
contabifitate difenete de curs valutar,

La finele fiecarei luni, diferentele de curs valutar rezuitate din evatuarea la cursyl de
schimb wvalutar comunicar de BNR, valabil in ultima zi bancara a lunil in cauza, a
disponibiitatitor in valuta si a altor vaiori de frezorene. cum sunt titler de stat in valuta,
aereditive si depozite in valula, se inregistreaza in contunle de vanitunt sau cheltuieh din
difenete de curs valutar, dupa caz

3.4. CLIENT!I §1 CONTURI ASIMILATE:

In contabilitatea clientilor se inregistreaza operatiunile privind vanzarile, respectiv livrania
de marfuri si produse precum si alte operatiuni similate efectuate. Q tranzactie In valuth trebuie
Inregistrata initial 1a cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nabonald a Romaniei, dz la
data efectuarii operatiund.

Diferenlele de curs valutar care apar cu ocazia decontari creantelor §i datoriitor In vakda
fa cursurt diferite fala de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul {uni sau fata de cele
la care sunt Inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in funa in care apar, ca venitun sau
cheltuieh din diferente de curs valutar.

3.5. FURNIZORI §| CONTURI ASIMILATE:

in contabilitatea furnizorilor se inregistreaza operatiunile privind cumpararile respeaz%g

achizitille de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate O tranzacie in valuta

trebuie inregistrata inifial ia cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nalionald a Romanier,
de la data electudrii operafiunii.

S.C. EVAL EXFERT S.R.A.. ;
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Diferentele de curs valutar care apar cu o¢azia decontdrii creantelor i datoriilor in valuta
la cursurt diferite fata de cele la care au fost inregisirate initial pe parcursul lunit sau fata de cele
la care sunt inregistrate Tn contabilitate trebuie recunoscute in funa in care apar, ca venitun sau
cheltuigli din diferenie de curs valutar.

3.6, AMORTIZARE:

Amortizarea a fost calculatd dupd meteda liniard potrivit Legi 15/18%4 cu modificarile
ultericare. Duratele ulile de viala utdizate pentru calculul amortizarit sunt cele previzute prin HG
213G/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de funclionare a
mijlcacelor fixe .

3.7. PROVIZICANE @
Societatea arg constituite provizioane pentru riscuri si cheltuisli.

3.8. CAPITALURILE PROPRIL

In capitalurife propri sunt incluse @ apeorturile de eapital . primele de capital, rezervete,
rezultatul reportat si rezultatul exercitivlul iinanciar asa cum sunt ele prezemfate in bilantul
contatnl.

3.9. RECUNOASTEREA VENITURILOR:

Yeniturile sunt recungscute in contul de profit i pierdere atuner ciind este probabil ¢a
benefictle economice ascciate tranzacliei s& se realizeze, cand valoarea heneficilor poate fi
ceicuiatd in mod credibil Ele sunt recunoscute cand livrarea a avut loc i transferul riscuntor i
beneficilor a fost realizat, Veniturile realizate confarm obieciului de activitate sunt recunoscute
in pericada ta care se refera

310 IMPOZITUL PE PROFIT .

impozitul pe profit este determinat utilizang cote de 16%, influentat de cheltuelile
deducitbile si nedsductibile conform Codului Fiseal,

3.11, UTILIZAREA ESTIMARILOR

intocmirea situatlilor financiare in coformitate cu OMFP 1802/2014 cere conducerii
societalii si faca estimdri gi ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor,
prezentaraa activelor si datonilar contigentate la data intoemisi situatiilor financiare si cheltuelilor
raportale pentru pericada respeactiva,

Ordinul M F.P 180272014 cere ca elementele prezentate in siuatiig financiare anuale sa
fie evaluate in conformitate cu principiile contabile generale prevazute in sectiunea PRINCIPULE
CONTABILE GENERALE. conform contabilitéfu de angajament.

Astiel, efectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzaclile st
evenimentele se produc (8l nu pe masura ce trezorena sau echivalertu! sau esle Incasal sau

S.C EVAL EXPERT SR.L. ,:";
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platt) ! sunt inregistrale in contabilifate & raporlate In situalile financiare ale perioadeior
aferente,

312.PERMANENTA METODELOR
In timpul anului societatea a tolosit aceleasi melode priving inregistrarea in contabilitate.

$.C EVAL EXPERT S.R.L. C
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Anexa nr.VII

INFORMATII COMPLEMENTARE

A, Note asupra bilantului
Imobilizarl

Tn anul 2017 au avut loc urmatoarele migcdri in structura agtivelor:

Leai
Ements da active Vatoarea brula

Seld01ian | Cresten Feducen Sold 31 dec

o i 2 3 d=1+2-3

Imanlizan necorparale 253 621 1,888 % 255,317
ImobilZan corpoiale 278237001 29185527 1.705.6887 20,137,533

imabilizan financiare 22 328 0 g 22,328
TOTAL 28,199,652 | 2921223 | 1,705,697 20,415,178

Flernente de astive

Deorecwn (amorlizere sl grovizinanea)

Sol 01 an Ajusian Red sau red Sold 21 dec
¢ 5 § 7 B=5+G-7
Imebidizan necoporale 24 670 10,238 o 34,508
Imamlizan sorporaig 14,951,000 | 934090 §3.119 15,802 081
lmaobilizan fnanciareg 0 o 0 4
TOTAL 14,978,760 944,378 83,118 15,836,969

Pana la 31.12.2017, entitatea a irregistrat intrdri de active in suma totala de 2.521.223 lei,
astfel:
« {mobilizar necorporale in suma de 1.696 lar;
» |Imobilizan corporale in suma de 2.919.527 (e :
- constructii: B3.476 lei:
- instalatii tehnice si masini; 1,.481.045 lei;
~ imokilizar! corporale n curs de executier 1.261.650 ley;
- avansuri acordate pentru imobilizare corporale: -6.644 lel
Dz asemenea. au fost ITnregistrate jesini de active in suma tolala de 1.705.657 fe
gonstand in
« imohilizan corporale in suma de 1.705.687 ler
o constructit 84 820 lei;
< nsfalaty tfehnice si masim. 146 712 lei;
- imobilizari corporale in curs de execuhe 1 454 165 a1,

S0 EVAL EXFERY SR i
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Amortizarea pe cumulat este calculatd confonm Legii 1671954 dupd metoda linlara s
cuprinde exclusiv pe cea inregistratd pe cheituieh,

Imobilizdriie corporale si necerporale:

Lei
CLADRY APARATE Tersnisr ALTE Mg ar i an FOTAL
. crongorsle i
Corsguzi | WSTALATH ML CaCE euts fe nECEFpSIak
BLL sracutia
TRAKSF FIXE

Yaloare do inventar
Sood g 01,01 2017 & 51 ?.H!ﬁ 13 592,110 1 7,100,266 234,070 A93 351 FrEiivy] IRATT XIS
inir&n 0 cursul snuise &1 476 1 461,045 o 1] 1,358 508 | HEE FE2Y 223
HEALIN LU BN B 020 146,712 4 1] 1 404 165 3] T 706 BT
eid ba 31,12.2017 6,508,562 | 14826443 | 7,980,206 234,070 260192 255,317 28,392 350
Amoriizaie la; 0
ol 1z DO 20T 4485 03¢ 10,385 328 D 230,831 4 24674 44,975.760
iravan i carsy anuki 2B3 328 616 270 g 15482 o 1238 G944 128
ERSITE T OIS BN 3 158 54 564 a o 8 Q 831119
fo 31422017 4,758,204 | 10819554 & 228,323 o 34,508 15,838 q¢8
Pepvizisans la 1]
Gokd Ja 31 L1047 & ¢ B i 4 0
it sAe in curs il angha g G 1] & b, & i
oSt 1 Culb AN a G g g b g ]
ia 31122017 _ ) a 3 { 4 g ]
112217 ACAEMG | 2335887 | 7 VB 286 23233 339 364 eRGEY 3,201,564
12053320% 7 1,780 358 4,196,808 | 7180268 747 250182 220453 13555084

2.- Stocuri:

Lg data de 31.12.2017 slocurile societdf au snsumal; 21.298.907 lei . comparativ cu
13.553.434 lei la imceputul anului, in crestere cu 7.745.473 lei (57,15%:). _
Situatia acestora in structurd |, fatéd de inceputul anului, se prezintd astfel.

Let
Nr. Stoc ia Stoe |a Diferents |
et EXPLICATIE 01.01.2007 31122017 " 4z2017.
01.2047
1 Materi pnme §i materale 1818600 2214785, 290195 |
Jprocentin total stocuri ¢ 1433 16.41 |
2 | Dbiscte de wveniar . 5ED2B] 478 544 110,720
; - procent in total stooun 438 225
3 | Produse in curs de executie - Q57985 1428985 471.001
- pracest in total stecun I 2T A - 1 B
4 | Mroduse finite 51 produse reziduale §778,376  14.724668 £.559,280
- procent i total stosun 77 ears  gs2a”
3 | Semifabricate D1 sT 486 1911574 714,078
- procent in fotal stogun 8.84 8.97
£ 1 Matenale 51 produse aflate la terls iB.443 116.339 | B BES
- procent n wotal siocur | 0.2 05|

S.C EVAL EXPERT S.R.L.
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7 | Ambaigje é 57660 281,105 | 223,445
- progenl n fotal stocuri 0.43 132
B Avarsun pantru cumpanari de marfue 31,586 130,685 a4 280
" procent i fotal 10U 0.23 ' 0.57
"TOTAL 13,553,434  21.298.907 7,745,473
} % totaia I 100.0 100.0 i §

Ponderea in cadrul stocurilor o detin predusele finite si produse reziduale (689,239%).
materii prime si materiale (10.40%), semifabricate {8.97 %). etc.

Indicatorii de rofatie a stocurilor in cifra de afacer]

rotatie a stocwiilor de 3,14 si un numar de zile de stocare de 1168.25 .
3. SITUATIA CREANTELOR

La 31.12.2017 ,creantele quinsumat 11.983.228 tei dupa cum urmeaza;

in anul 2017 evidentiaza o durata de

Lei
CREANTE SOLG LA 31 decembrie 2017 { col 2+
tatal _sub 1 oan pepts 1 an
2 1 Y] 3
TOTAL diny cara ! 11,983,226 10,616,626 | 1,366,600
Claat . 8,783 670 7417070 | 1,366,500
Impozit pe profi .  628.873 528873 | 0
TVA de recuparal 350 531 250,531 R
TWA nesxigibila , 125,865 125,895 e
Cesantarn in curs de clanhcare 2194266 2,184,256 Q

Ponderea in total creante o reprezinta cligntii {73.30%), decontan in curs de clarnificare

{18.31%).

4. CAPITALURILE PROPRIL

Capitalurile proprit §i maodificarea acesiora sunt prezentate in Anexa Il

5.S5ITUATIA DATORHLOR ;

La 31.12.2017 societatea prezintd un volum total de datorii In suma de 57.364.496 lei
scadere fata de inceputul anului cu 11.255.236 lel (16 40%).

Situatia datorilor in gl g2 prezinta astfel: lei
DATCRH _ SOLDLA 31 gecembrg 2017 {col2+3) |
: . pesie 3
Towlcol 2+3+4 | s 1 99 1-5 ani an:
g ; ; 2 3 4
TOTAL din care ; (87,364,496 57,384,496 0 Y
Furnizod R 14,512 587 14,512.687 o 0
5C EVAL EXPERT S.R.L. éff
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Furmizor de imobilizart 480406 1 . 480408 18] ¢
Furnizon facturi nesoshe 5658256 ¢ 568758 0 D
Clienti grediton 14 504 512 14,504 512 'l 0
Personal remunerati datorate 678,806 673806 o, 0.
Persongl giutaare rmateriale o 2 ) 14 001 g B
Retnen salari: datorate A3.720 40,720 o o
_Alls datonl in legatura cu personaiul 54660 m@AﬁBﬁ 0 0!
Contributr asgurari secsale, sanatate, somaj 31001821 3100182 0 o
impazit salarii T TTBast 7B4Bt__ o 0
Alle impozie s laxa o 23236047 23,236,047 £ G
Creditoli givers 5828 52828 g ¢

Ponderea in volumul lotal &t datonilor o reprezinta alte impozite si taxe cu 40,519%, client
creditori cu 25,44%. furnizoni cu 25,30%, coniributi asigurari sociale, de sanatate si somaj cu
5.42%. slc.

6. DISPONIBILITATI BANESTL

Disponihilitatile hanestl la 31.12.2017 comparativ cu 31.12.2016 {otalizeazd 142.039 lai,
fatd de 5B86.593 lei, inregistrandu-se o scadere de 444 554 |ei (75.79%.

Disponipilitatite in valuta existente in cont la 31.12.2017 au fost avaluate la cursul de
schimb comunicat de BNR

7. AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE SI PROVIZIOANE PENTRU RISCURI S CHEL TUIEL

Societalea la 31.12.2017 are provizioane si deprecieri in urmatoarea siructura:

Lei
N | DENUMIREA PROVIZION SOLO LA Crasteri © Reduceri | SOLDLA
e 1012047 : 1262172017
1 | PROVIZIOANE PENTRU RISCTURI SI 5,919,026 | 2.187.178|  4.003547 | 4,102,657 .
CHELTUIEL-total, din care:
a | Provizionpt ige | 4s7vass 0 7467 £30.019
b | Provizinane pt restruciurare 4,341,840 i 07 3086380 . 1085440
¢ 1 Alte provizioans piriscuri si cheftuiel . 0] 2187178 | 0 2187 178
TOTAL B 5419026 | 2487178 |  4.003547 | 4,102,657

B.NOTE ASUPRA CONTULUI DE PROFIT $I PIERDERE

8. VENITURILE CHELTUIELILE ST REZULTATELE PE ACTIVITATE:

Prin compararea nivelului §i dinamicii elementelor din structura veniturilor se constata o
scadere a cifrel de afaceri cu circa 18,33 % .

-

X0 EVAL EXPERT S.R.L. :
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Structura veniturilor si a cheftuistilor pe activital

comparativ oy anul precedent este

prezentatd in Anexa )l la prezentul raport. Acestea au fost corect determinale, cu respectarea

principiilor independeniel exercitiulu $i necompensari,

Tn sinteza situatia venitunilor, cheltuielifor i a rezultatului finangiar inregistrat in anul 2017

se prezintd dupad cum urmeaza.

Let
Hr, EXPLICATIE Roallzarl in perloada de oo 2017-
raportare
o, 12312016 | 1232017 2018 2016
] CIFRA DE AFACERI R 54712512 31 67 | 12276837
2 YENITURICIN Flosaged | 65134474 6,334 388
13 | CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE ATEBS 197 | 58125588 5&2 59 | ©9.690 785
4 REZULTAT DIN EXPLOATARE 82534059 | 7008086 839 -7A525.172
& | VENITUR]| FINANCIARE 4,493,603 1606752 | 3353 | 2908851 ;
5 CHELTUIEL! FINANCIARE 2,428,858 38472870 15839 1418 323 ]
7 REZULTAT FINANCIAR 2004845 [ .2340,529 -4 405 174
8  VENITURI TOTALE 76,262465 | 86641226 87.16 | 9821230 |
& CHEUTUELI TOTALE -5,136,735 | 81872869 | -678.32 71108 _1_%
10 REZULTAT BRUT 85568704 4 868,357 5.45 | -B0,930,347
11 | IMPOZIT PE PROFIT 7TA 173 757,443 48.35 -12, ?:s{}
12 TREZULTAT NET B4,82B531 | 3910314 461 | -BL9VTELT

Prn compararea nivelului 8t dinamicii elementelor din structura veniturilor s& constata
scaderea cifrei de atacen cu 12.276.617 lei la 31.12.2017 fata de aceeasi pericada a anului

trecul,

In sinteza situatia venitudlor si a chefivielilor inregstrate fa 31.12.2017 se prezinta dupa

CUm Wimeaza:

in structura contului de profit si pierdere §-a inregistrat o scadere a veniturilor totale la
31.12 2017 fata de 31.12.2016 cu 12,84% respectv cui 9.821.239 lei, de 1z 76.462.465

lerla 21 12,2016 la 66.641.226 let la 31.12.2017,
inregistrat o crestere de 778,32% respectiv cu 71.108.108 lei de &

aferente anuiyl 2016 la 61 §72.869 (el aterente anulu 2017;

- din activitatea de exploatare societatea a realizat un velum de venitun in

iar cheltuielile totale aferente au
- 9138.239 let

siinE de

65.134 474 lei si cheltuieli de exploatare de 58.125.588 lei rezuitand un profit din

exploatare de 7.008.886 lei;

- din activitates finangiara societalea a realzal un volum de venituri de 1.506.752 lei si
cheltuieli financiare de 3.847 281 lgj rezultand o pierdere de 2.340.529 s

Pe total activitate s-a inregistrat un profit brut de 4.668 357 lei, care a fost diminuat cu
impozity! pe profit de 757 443 let, rezultand un profil ne!l de 3.910.514 lei.

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Ler
] Indicatorul Exarcitiul Exercitiul %
curgnt curent
1213172016 12712017
1. Cufra de ofanari neia 66,989 128 54 712,512 8167
3 ple vertun . 4876733 10,621 ¥42 0829
L . — i e — . :
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Raport e awdft o sifworifier franclare ta 31 docembimie 2007,

la FABRICA DE ARME CUGIR 5.a
TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE - 71,968,862 l 55,134,474 90,50
3. Ch. tu mal. pr. simaf - o 21,625,148 1%,?03,?":%”‘?' 77 24
4. Alte chels din afara (energie + ape) aresazy 3497045 4353
3. Ch. privind mariunie ¥ 270 [
8 Ch. tu personalul 25658054 32404138 HEEREH
T Ajusten de valoare privind imobdlizarile corporsie si G583 150 944 325 95 05
necorpurgle o § B o i )
B Ajusieres valoni activelor cirsufanie ! G- g o
9 Ajustan priwnd proviz. o 75065714 | 1,816,360 24z
10 Alte ¢k explantare ” 8490338 | 6391671 7538
TOTAL CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 11,565,187 © 58,125,568 -502.58
"FROFIT DIN EXPLOATARE 83,524,050 . 7,008,886 8.39 |
Veniturile gi  cheltuislile au fost corect determinate, cu respectarea principilor
independentei exercifiului 5i necompensarii.
S.INDICATCRI ECONOMICO-FINANCIARI SEMNIFICATIVE:
" M ? Exphcaies ; Mod calewl _____ﬁ:m 12{31‘;2911___ Walen |
R ; L rautzan o ..ppme
B - | @ |
L L INDICATORI DE LICHIOTATE 3 ; —— i
T Lhintats gerarala Holive pirsuianie R IR 0.58 2
(Soivahiitaten generala) Datorn cuwmee £7 364 446
2 | Lehidnae imediats ALtn cetulanta - Stz tE AR G gt GE-15
: (Sohvabiltutea radiatat Dator curents : 57,304 436
# INDICATOR! OE GESTIUNE L .
1 WReza e rdlate & StOCUIGE i ( Eq 712512 314 atvare ‘
o Wazeany . mamala s
2 | Numar zre de starare Bice mediv gobal 2 38s 17476371 38% C 116.25 valnare z
Ciles de slacerinets 5471252 wnrainala
3 Viieza g6 rorane § debilelor iohensy i rrachy clang & 36 15446128 3% WHA¥2 L wabbarc ;
I Cifrs s e dutp | 54712512 o ity
a4 YWiEera of el & scbweior rrabilzatn i der abacast npaa { S4TSR 4,03 i waltizas e |
2 . Aotive FRGbIlRale 13,578,208 R LT i
%Y sfieea de ratate a achvels Lakale ! S ta e BYBCED NetE 5472812 ’ 116 ¢ valoare
N R At ‘otie AT AR fghaie
5 \ieza de r01ahe A GrooRekr (urnzor Geld madie frn200 8 365 | 15.002 601 -aan | 10669 uaizomoma :
Cilry de atacen poly ! £ 712 517 H rEge B 3
i :
M INDICATOR! DE PROFITABILITATE e —
1 | Geagal de eiopelsa & toahugiior (. Folventui s 100 BEEA1ZI6 100 | WITEY
| | susmreen § Tota ghaltuiee G157 AR | J—
1.Indicater ge lichiditate
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Rapart de wesfle o sitiatifior flvangiare o 31 decondric 2087,
fa FARRICA DE ARMECUGI 8.0

1.1 indicatorul ichiditdiii curente = active gurentel datorii curente = 0,58

Valcarea recomandata acceptabila este cuprinsa in jur de 2 si oferd garantia acopenni
datoriilor cumulate din activele curente.

1.2.Indicatoru! lichiditatii imediate = Active curente — stocuri / Datorii curente = 0,21

Acest indicator este numit gi test acid §i aratd posibiliatea societdlii de a-3i acoperi
datorile curente din creantele s disponibilitdfile care sunt active usor realizabile care nu mai
necesitd atte cheltuieh suplimentare, Acest indicator este mic, In aceste condilii socielatea va
apela la stocuri pentru transformarea acestora in disponibilitsti .

2. Indicatorii de qgestivne

Din analiza indicatorilor de gestiune s-a desprins concluzia ca viteza de rotatie a stocunlor
este 3,14 zile, numarul zilelor de stocare este de 116,25 zile, furnizorii sunt platiti la un numar de
106 .89 zile, mai mic decat are loc incasarea creantelor. clientii se incaseaza intr-un infervai de
circa 10972 zile. Vileza de rotatie a activelor imobilizate = Cifra de afaceri / Active imobilizate
evaltieazd eficacitatea managementului activelor imobilizate prin exprimarea valoni cifrel doe
afaceri generate de o anumita cantitate de aclive imobilizale.

10 VOLUMUL SIEVOLUTIA CIEREI DE AFACERI

LEI

31.12.2016
~ B69EEMZ0

31122017 | 201712016
54,712 812 8167

et A s

INDICATORUL
1 CIFRA DE AFACER| NETA

Cifra de afacen & anului 2017, in valoare totald de §4.712.512 lei provine din desfagurarea
urmasoarelor achvitati:

Lei
Exphoale 1awgorr o %
CIFRA DE AFACERI - total dln care s4712512 1040
| Wenturi oin vanzarea praduselyr finite 701 83,002.246 96.9
| Ventari gin venzan semdannicate 702 . ... .B___ 88
Vaniturl din venzan produse reziduale 703 ¢] 20
Vanituri gin Lucran excouldtle 7045 1309512 . 24
Vemiun gin redevente chus 706 egeoe ! 04 |
Venildr din achivilal diverse 708 183,593 . b4
wanduri gin reducen someroialg 708 R -
Total venituri prod vanduta 54712226 | 100.0
_Vernlun vargsn matun 707 - S A X

11. VOLUMUL S! STRUCTURA IMPQZITULUI PE PROFIT

Socigtatea, la 31.12.2017 a inregistrat impozit pe profit in suma de 757 .443 lal.

S.C EVAL EXPERY S.R.L.
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Raport e audit a sitwatiilor ffnunciore la 31 decembric 2717,
I# FARRICA DE ARME CUGIR 5.5

C.REFERIRI CU PRIVIRE LA :

12.STRUCTURA $! EVOLUTIA NUMARULY! DE SALARIATI

§ Nr.mediu la Nr. mediu ta | Diferente é
31.12.2016 31.12.2017
3 898 TTTTRET o A ?

. . ) o

13.8TRUCTURA ACTIONARIATULUILA 37.12.2017

La dala de 31.12.2017. capitalul social al societatii, subscris si varsat a fost de 9.770.573

lei, ¢& nu a8 suferit modificari pe parcursul anutui, inpartit in 3.8908.229 actiuni. avand valosrea
nominala de 2.5 lei.

Structura actionariatulul se prezintd astiel

Ny ) o & Valoare | valbare lotala | o,
erl Nunfi@ prenume aclionar ) Nr actun actiune RON % capital
1 2 3 4 5 ]
Stati! roman regrez. de Muaistend
Economue, Comertului 51 Medwiu; de 2.872.107 25 T.180.267.5 73 48
Afacen
2 1 CN ROMARM h 1.016.122 25 2.500.305 25.51
TOTAL 3.9048.229 23 37705725 100 40

14.CONDUCEREA SOCIETATI:

Conducerea socieiafii conform statutului;

+ Adunarea generald a acticnarifor care in conformitate cu legislatia romaneasca in vigoare
si actul canstitutiv al S.C FABRICA DE ARME CUGIR S.A decide asupra actedali
societafii si asigurd politica economica si comerciald,

« Societatea se afla in procedura de administrare speciala, fiind supravegheata din punct de

vedere econpmico-financiar de un adminisirator special in perscana dlui,  ANDRONIC
BOGDAN CONSTANTIN.

« Consiiul de Administratie {ormat dm tret mambri
o DOBRA VIOREL DAN - presedinte
o FLOREA DIANA IOANA — membru
c  IANCU LILIANA - membru
« Conducerea executiva in anul 2017 a fost formata din :
~ Director General-ing. Mihailesc Nicolae
o Directar General Adjunct-Ing. Sava Gheorghe
o Director Productie-ing Purel loan
¢ Director Economic-Ec.Truta Nicolae
= Director Logistica-Ing. Popa Doru Daniel
¢ Inginer Sef Cercetare-Dezvoltare-ing, Duma Gratian
= inspector Sef Caltate-ing.Simu Mircea

S.C EVAL EXPERT S.R.L., )
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Raparf de audit w sfuuvtitior flmmciare fa 31 decesehele 2047,
I FABRICA DE ABME CUGIR S.a
15 INTOCMIREA SITUATHLOR FINANCIARE, EVIDENTA CONTABILA:;

Siuatile financiare pe anul 2017, au fost Intocmile sub responsabilitatea conducerit
conform Legit 31/1980 republicatd, a Legi 82/1991 republicatd, O.MF . P.ar. 180272014 i aite
reglamentan in vigoare,

Evidenta contabild reflectd cronslogic s sistematic Tnregistririle pe baza documentelor
justificative.

Existd concordan{a intre contabilitatea sintetica gl cea analitica.

Se intecmesc lunar balanie contabile simtetice, se face penodic punerea de acerd cu
evidenta analitica.

Situatiile financiare au fost Tntocmite prin transpunerea corectd a soldurilor din balania
sinteticd intacmita la 31.12.2017.

Sunt conduse la zi Registrul Jurnal, Registrul Cartea Mare 3 Registrul Inventar,

Societatea utilizeazd In evidenta contabila un program informatic corespunzator,

Gestiunile de valori materiale sunt organizate funche de natura acestora pe categorii i
locuri de depozitare.

Pentru elemeriele de patnimonig sunt stabilite responsabilitati gestionare.

Potrivit. Decizier nr. 49418122017 emisd de conducerea societadfil s-au consfituit
subcomisii de inventariere pe gestuni, locun de doepozitare §i la nivel de societate pentru
inventarierea conturiiar contabile pentru anul 2017,

Rezultatele inventanerii au fost aprobate prin Hotararea C. A din data de 28.03.2018 fiind

cuprinsa in evideniele contabile care au stat la baza intocmirii situatilor financiare pentru
exarcitiul financiar 2017.
16. EVENIMENTE ULTERIQARE:

Nu avem cunostintd de evenimente ulterioare dalei bilantului care sa influenieze situafiile
financiare ale anului 2017.

in concluzie in opinia noastra, conturile anuale prezintd de o manierd fideld in toate
aspectele semnificative situatia financiard a societafii ia 31 Decembrie 2317, Tn conformitate ou
normele nationale st sunt conforme cu prevederile legale si statutare.

In humele
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